



Sveriges förenade studentkårer

Handläggare: Åsa Gustafsson

Datum: 2014-09-23


Dnr: PT2-1/1314

## Remissvar: Avskaffad åldersavskrivning för studiemedel och återkrav av studiemedel

Sveriges förenade studentkårer (SFS) har av Utbildningsdepartementet fått möjlighet att framföra synpunkter rörande promemoria U2014/4061/SF Avskaffad åldersavskrivning för studielån och återkrav av studiemedel

SFS inkommer här med sina synpunkter.

Dag som ovan,



Rebecka Stenkvist, ordförande

08-54570105  
[rebecka.stenkvist@sfs.se](mailto:rebecka.stenkvist@sfs.se)



Åsa Gustafsson, utredare

08-54570115  
[asa.gustafsson@sfs.se](mailto:asa.gustafsson@sfs.se)

## Sammanfattning och inledande kommentarer

Sveriges förenade studentkårer, SFS, avstyrker förslaget om att avskaffa åldersavskrivning för studielån. Det främsta skälet är att studiemedlets syfte är och bör vara att alla oavsett socioekonomiska förutsättningar ska ha möjlighet och uppmuntras att studera.

### Förslag på avskaffad åldersavskrivning för studielån

SFS avstyrker förslaget om avskaffad åldersavskrivning för studielån. Studiestödssystemet är en samhällsinvestering som både samhället och individen vinner på och risken bör därför delas. Studiestödet ska både ge möjligheter och uppmuntra till högre studier. Studiestödet är en del i att tillgängliggöra studier för alla och kan bidra till att studentpopulationen återspeglar samhället i stort. Det gynnar både samhälle och arbetsgivare. Ett avskaffande av åldersavskrivning för studielån riskerar att leda till att många grupper avstår att studera på grund av risken att stå i skuld i hela sitt liv.

SFS ser också med oro på att förslaget kan drabba det livslånga lärandet och möjligheten till omskolning. Framtidsutsikter om låg pension och därmed en livslång skuld kan göra att antalet äldre som väljer att omskola sig sjunker. Att dela på risken med studiestödssystemet är och bör vara av intresse för både samhälle och individ.

Risken med studiemedlet är att den förväntade avkastningen på utbildningen uteblir. Vid sådana fall återstår en låg inkomst som inte räcker för att betala tillbaka studieskulden i tid. De allra flesta kommer att ha betalt tillbaka studielånet inom 25 år eller det lägre antal år som återstår till utgången av det år då låntagaren fyller 60 år. SFS ser med oro att ett avskaffande av åldersavskrivning för studielån leder till att personer riskerar att drabbas livet ut av en satsning på högre utbildning. Att avskaffa chansen att bli skuldfri för de få som inte har haft möjlighet att betala tillbaka innan pensionen är att överföra all risk med studielånet på studenten. En person som inte lyckats betala tillbaka lånet innan 67 års ålder kommer inte heller att ha en pension som räcker för att betala och leva ett värdigt liv. Studiemedlets syfte är att alla ska kunna studera oavsett socioekonomiska förutsättningar. Ett stödssystem för studier är en samhällsinvestering som ska skapa möjligheter och uppmuntra - inte hota med livslånga skulder ifall det misslyckas.

SFS är också starkt kritiska till att förslaget får konsekvenser för jämställdheten. Studiemedlet är och ska vara utformat på ett könsneutralt sätt. Kvinnor ska inte drabbas hårdare av att generellt ha längre livslängd och lägre avkastning på sin utbildningsinvestering.



*Sveriges förenade studentkårer*

SFS stödjer istället att avskrivningstiden för studiemedel justeras från 67 år till 69 år i enlighet med pensionsåldersutredningens (Åtgärder för ett längre arbetsliv SOU2013) förslag.

